43. Tentati dein vero veneno, insidiis vique aperta Lusitani fuerunt a Calecutiensi rege, eu-

jus omnes conatus elusi a nostris. Denique Barbarus angurum suorum, qui dæmonum inanibus vaticiniis illum in firmissimam spem victoriæ adduxerant, fallaciam execratus, diro confusus pudore regno se abdicavit, idolorumque ades ingressus est, ut in funesta superstitione reliquam vitam absumeret. Tum increpitus, quod ignaviam religione tegetet, regiam repetiit: eumque bellum redintegrare moliretur, desertus a finitimis, quorum multi pacem cum Lusitanis pepigerunt, rursus stultæ Brachmanarum solitudini vitam mandavit. Amisit in eo bello, quod menses quinque tenuit, undeviginti millia hominum magnumque navium numerum, Paciecus vero gloriam Christi late circumtulit, et Colanenses, qui a Saracenis subornati conjurarant in Lusitanos, in Christianorum potestatem redire compulit. Tum Indicam oram cum navibus instructis tanquam victor pervagatus est: « Tanta erat », ait Osorius, « virtutis illius opinio tantusque ab eo metus et regibus et dynastis, et piratis etiam incensus, ut nemo auderet armis illius obsistere. Hæc autem ab eo gesta sunt usque ad Septembris mensis initium ejusdem anni, qui fuit a Christo nato MDCV ». Refert idem auctor egregiam ejusdem ducis vocem, atque in prælio, cum periculis circumfusum aliquando a Calecutiensi se intueretur, exclamasse: « O summe cæli rector, aio me commisisse flagitia maximo supplicio digna, te tamen suppliciter oro, ut in aliud tempus vindictam differas, in quo non decus et gloria tui sanctissimi nominis agatur »; mox globo ferreo eum plurima flamma castellum ligneum hostium exturbasse ³; Christique nomen a nostris manus in cælum tendentibus celebratum.

44. Inter hæc Emmanuel Lusitanicæ rex de Cranganoris Christianis, qui ejus se clientelæ commendarant, deque nova accepti anno superiori Indici imperii possessione lætus ⁴, ad illud tuendum augendumque contra Mahometanorum vim, insitumque Christiani nominis odium, majorem quam antea classem et subsidia laborantibus suis in India comparabat, cui Lupum Soarium præfecit. Conflata ⁵ ea erat ex tredecim navibus, quæ xxii Aprilis die Olissipone solvit, ac decima quarta Septembris Cochimum appulit: ejus adventu reges fœderati in fide confirmati ⁶, hostes vero excursionibus variis fuere altriti. Calecutiensis pacem oravit ⁷: sed quia duos nominis Christiani proditores, de quibus memoravimus, dedere ad supplicium nollet, repulsam accepit, quamvis censerent alii pluris esse, victos cives receptos in libertatem asserere, quam de transfugis supplicium sumere. Confecta deinde in Calecutiensem expeditio et Cranganor Indicæ urbs opulenta, quam mixti idololatræ